
Resumé 539

K O M E M O R AT I V N Í  H Á D A N K Y:  V Y T VÁ Ř E N Í  N Á R O D N Í C H
S VÁT K Ů  V M E Z I VÁ L E Č N É M  Č E S K O S L O V E N S K U  

A  M A Ď A R S K U

Andrea Talabér

Prvořadou funkcí národních svátků je legitimizace existence národního státu a posí-
lení jeho kolektivní identity. Předložená srovnávací studie k tématu tvorby národ-
ních svátků v meziválečném Československu a Maďarsku se zabývá otázkou, do jaké
míry mohly národní svátky tyto nové nezávislé státy sjednotit. Odpověď dává
pomocí analýzy debat a konfliktů, které zavedení těchto svátků provázely. Předmě-
tem rozboru jsou postoje různých, často si vzájemně konkurujících skupin, přičemž
zvláštní pozornost je věnována přístupu maďarské menšiny na Slovensku k ma-
ďarským a československým národním svátkům. V Maďarsku byly „vícehlasými“
symboly výročí sv. Štěpána a revoluce z roku 1848/49, která obě měla již před rokem
1918 upomínkovou funkci. Vzhledem k tomu, že mohly být interpretovány různě,
staly se úspěšnými symboly vzniklého státu. Kalendář československých národních
svátků naproti tomu sestával především z nově vytvořených národních svátků, které
neměly tradici a pak z kontroverzních výročí jako byl svátek Jana Husa. Namísto
toho aby zastupovaly „více hlasů“, ztělesňovaly tyto kulturní symboly rigidní ideo-
logické pozice vzájemně si konkurujících skupin a prohlubovaly propast uvnitř spo-
lečnosti. Proto se jim také nepodařilo propůjčit novému státu jednotící narativ. 

M U Ž I  Z H O R  N A  Ž E L E Z N Ý C H  O Ř Í C H :  N Á R O D N Í
P R O S T O R  V  R E P R E Z E N TA C I  N O V Ý C H  Ž E L E Z N I Č N Í C H

T R AT Í  M E Z I VÁ L E Č N É H O  Č E S K O S L O V E N S K A

Felix Jeschke

Když v říjnu 1918 vznikl Československý stát, spojovala Slovensko s českými ze-
měmi jen jedna jediná hlavní železniční trasa. Jednalo se o trať mezi slovenskými
Košicemi a slezským Bohumínem, která se nacházela v soukromém vlastnictví. Aby
tento problém vyřešila a obě části země spolu pevně spojila, odstartovala vláda velký
konstrukční program obsahující 15 nových tras, které transformovaly železniční síť
Slovenska a Podkarpatské Ukrajiny. Článek soustředí pozornost na ceremonie pro-
vázející zahajování nových konstrukčních projektů a otevírání dokončených tratí.
Autor přitom projekty zkoumá jako diskurzivní události, které byly určující pro
pohled československé veřejnosti nejen na železniční síť, ale také na území státu a na
krajinu. Navenek oslavovaly ceremonie nové železniční úseky jako výraz jednoty
československého národa. Tím že Slovensko a Podkarpatskou Ukrajinu prezentoval
jako objekty české civilizační mise, zároveň ale diskurs vytvořil geografickou hie-
rarchii. Podle autora článku naznačoval tento paternalismus hranice československé
národní jednoty v meziválečném období.


